fr. 89. § 5.

Legatorum fideicommissorumque usuras ex eo  
tempore, quo lis contestata fuerit, peti posse certum  
est; sed etiam fructus rerum et servorum mercedes,  
qui ex testamento debentur, praestari necesse est.

c. 1. C. VI, 47.

### TITULUS III, LIBRI XLIV

I. 32. t. 1.

de legatis et fideicommissis.

Non potest testari et legata relinquere qui dubi-  
tat utrum a latronibus an ab hostibus sit captus,  
vel qui putat [se] esse servum, cum a latronibus  
sit captus vel cum quis legatus missus sit et putet  
nihil se a captivo differre.

fr. 1 pr. D. 32.

Si filiusfamilias vel servus legata reliquerint et  
sui iuris effecti manserint in eadem voluntate, valent  
si aliter et non in testamento sint data; nam cum  
testamentum non valet, nihil eorum quae in eo  
[scripta sunt] valet.

fr. 1. § 1.

Qui deportati sunt neque testari neque legata  
relinquere possunt; sine civitate enim sunt. fr. 1. § 2.

Deportatio significat eos qui a principe vel a  
praefecto praetorio deportantur, — — qui vero a  
magistratibus deportantur, donec id quod factum  
est ratum habeat princeps, non amittunt civitatem,  
et ideo si post sententiam ante rescriptum morian-  
tur, legata ab eis relictam valent.

fr. 1. § 3.

Codicilli ab iis qui deportati sunt facti, si ex  
imperiali benivolentia restituantur qui fecerint ean-  
demque voluntatem servaverint, valent. fr. 1. § 5.

A filio praeterito, quamvis in potestate fuerit,  
non relinquitur

[fr. 2.]

stipulari dimidium dotis si sine liberis [decesserit]  
et vivus eam collocavero dotem dans et post mor-  
tem meam decesserit vir eius et dotem accipiens  
alteri nupserit dotem afferens, praesente fratre et  
consentiente neque stipulante [sibi redi] dotem,  
decesseritque in matrimonio virum scribens here-  
dem, non habet frater eius legati petitionem; non  
enim ex testamento data fuit dos. fr. 41. § 7. D. 32.

<sup>1</sup> isdem fere verbis Syn. <sup>2</sup> ita in scholiis Syn.,  
non laudato loco. <sup>3</sup> μὴ δσι cod.

*Τὸν ληγάτον, δι’ οὐδὲ ὁ κληρονόμος ἢ ληγατέροις βερεῖται τινὰ λαβεῖν εἰς θέσιν, ἀπίσχυσόν εστι, καὶ ἐπαγάγγι ὁ διαθέμενος ἐκ τοῦ μὴ ποιῆσαι τῶν δεδομένων ἔκπτωσιν: —*

fr. 41. § 8.

*Ἐὰν ληγατεύσω σου ἀνδράποδα καὶ ἄξιώσω σε τελευτῶντα ἀποκαταστῆσαι ταῦτα τῷ νίῳ μου, τὰ ἐξ αὐτῆς ἀποτεχθέντα οὐ περιέχεται: —*

fr. 41. § 10.

*λα'. Ἐὰν ληγατεύσω τῇ γυναικὶ μου ὅσα ὄνόματι αὐτῆς ηὐτρέπισα, περιέχει καὶ ἐσθῆτα καὶ ἀργυροὺς καὶ κόσμον καὶ ὅσες ὄνόματι τῶν γυναικῶν εἰς διηνεκῆ χρείαν εἰτρεπίζεται καὶ οὐκ εἰς κοινήν, εἴτε ποτὲ ἀγαθέσθαι γαμετὴν εἴτε μετὰ ταῦτα ηὐτρέπισα· εἰ δὲ καὶ τι ἀπὸ τῶν ἐν χρήσει προαιρέτων εἰς χρῆσιν αὐτῆς μεταγάγω, περιέχεται. καὶ εἰ μὲν εἶπα· «ὅσα ὄνόματι αὐτῆς ηὐτρέπισα», δηλῶ καὶ εἴ τι πλέον τῶν εἰσηγένετον τοιαύτης ἔνεκεν αἵτις ηὐτρέπισα: —<sup>1</sup> fr. 45. 46.*

*λβ'. Εἰ δὲ χωρὶς τοῦ καὶ συνδέσμου εἴπω· «Ἐτίπα εἰς λόγον αὐτῆς ηὐτρέπισα», ἐκ πάντων τῶν εἰσηγένετον ἀντέρω προαιρέτων μόνα σημαίνω τὰ χάριν αὐτῆς εἰτρεπισθέντα: <sup>2</sup> fr. 46.*

*λγ'. Ἐπὶ δὲ τοῦ τοιούτου ληγάτου ἀνίκει τῇ γυναικὶ καὶ τὰ ὄνόματι αὐτῆς ἀγορασθέντα ἢ εἰτρεπισθέντα ἢ παρακατασχόμενα, εἰ καὶ ὄνόματι τῆς προτέρας γαμετῆς ἢ θυγατρὸς ἢ ἐγγόνης ἢ τύμφης ηὐτρέπισα, μόνον εἰ ἀφάρισα αὐτὰ τῇ χρήσει τῆς γαμετῆς μου. καὶ τὸ μὲν ἀγορασθὲν πάντως καὶ ηὐτρέπισται, τὸ δὲ εἰτρεπισθὲν οὐκ ἥδη καὶ ληγοεσται: —*

fr. 47.

*λδ'. Εἰ δὲ καὶ τῇ γαμετῇ πράγματα παραδοὺς εἰς χρῆσιν ὑστερού ἀφέλωμαι αὐτὰ, οὐκέτι περιέχονται τῷ ληγάτῳ. βιβλίων ληγατευομένων, τὰ δὲ οἰαδῆποτε ὑλὴ γεγομμένα περιέχεται: — fr. 48 et 52 pr.*

*Ἐὰν ἐκατὸν βιβλία ληγατευθῶσιν, οὐκ ἀριθμὸς βιβλίων, ἀλλὰ ἐκατὸν τεύχη δίδονται: —<sup>3</sup> fr. 52. § 2.*

*Ἐὰν ληγατεύσω ὄμηρικὸν καὶ ἀτελὴς εὑρεῖται, ὡς ἐστὶ δίδοται· τῷ δὲ ληγάτῳ<sup>4</sup> τῶν βιβλίων οὔτε βιβλιοθῆκαι οὔτε ἀρμάται οὔτε λοιπὰ ἐν οἷς τὰ βιβλία τίθεται οὔτε ἀγραφοὶ χάρται ἢ δέρματα ἀγραφαὶ περιέχεται, καὶ τῷ ληγάτῳ τῶν χαρτῶν τὰ βιβλία οὐ περιέχεται, εἰ μὴ τοῦτο βούληθε ὁ διαθέμενος. [fr. 52. § 3] τί γάρ ὅτι ἐληγάτευσεν ἐπι-*

*fol. 79v. πηδενομένῳ χάρταις βιβλία μόνον ἔχων; τῇ δὲ προσηγορίᾳ τῶν ἀγράφων χαρτῶν οὔτε δέρματα οὔτε ἢ ἄλλη ὑλὴ ποδὸς τὸ γράφειν πεποιημένη δηλοῦται· τῷ δὲ ληγάτῳ τῶν βιβλίων οὐ περιέχεται τὰ μὴ τελείως γράφεντα: —*

fr. 52. § 4.

<sup>1</sup> habet Syn.    <sup>2</sup> habet Syn.    <sup>3</sup> habet Syn.

<sup>4</sup> τὸ δὲ ληγάτον cod.

Legatum, quo heres vel legatarius oneratur quendam accipere in adoptionem, inutile est, quamvis addiderit testator nisi id fieret relictorum amissionem.

fr. 41. § 8.

Si legavero tibi mancipia et rogavero te cum morieris restituere ea filio meo, quae postea adgnata fuerint non continentur.

fr. 41. § 10.

Si legavero uxori meac quae nomine eius paravi, continet [legatum] et vestem et argentum et mundum et quaecunque nomine mulierum in perpetuum usum parantur et non in communem, sive antequam ducerem uxorem paravi, sive postea; quod si quid ex rebus quae in usu [meo] essent in usum eius transtulero, continetur. et si dixero „quaecunque nomine eius paravi“ ostendo et si quid amplius quam ea quae dicta sunt propter eiusmodi causam paravi.

fr. 45. 46.

Si absque copula „et“ dicam: „quaecunque in rationem eius paravi“ ex omnibus supra dictis rebus eas tantum significo, quas eius gratia paravi. fr. 46.

In eiusmodi autem legato pertinent uxori et quae eius nomine empta vel parata vel retenta sunt, et si nomine prioris uxoris vel filiae vel neptis vel nurus paravi, si tamen separavi ea propter usum uxoris meae; et quod emptum est omnino etiam paratum est, quod vero paratum est non ideo etiam emptum est.